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Voorwoord 
Voor u ligt de derde kwartaalrapportage van 2024, waarin we u graag over onze inhoudelijke 
en financiële ontwikkelingen informeren.  
 
Als basis voor onze verantwoording in deze rapportage hanteren we de inmiddels door ons 
Algemeen Bestuur vastgestelde eerste begrotingswijziging 2024. Ook de begroting 2025 en 
de meerjarenraming 2026-2028 zijn vastgesteld.  
 
Onderdeel van deze begrotingen vormen de besparende maatregelen (op de inhoud van 
onze dienstverlening) waarover u in onze voorgaande rapportages bent geïnformeerd. In het 
derde kwartaal zijn een deel van deze maatregelen, na zorgvuldige voorbereiding, al 
daadwerkelijk geïmplementeerd. In het programma Mensontwikkeling en Inburgering lichten 
we dit nader toe. Onderdeel van het pakket aan maatregelen was het, in de uitvoering van 
de WSW, ophogen van de caseload van onze jobcoach professionals. In het licht van de in 
de meicirculaire 2024 opgenomen structurele verhoging van het Rijksbudget WSW heeft ons 
Dagelijks Bestuur besloten af te zien van deze specifieke besparingsmaatregel. De overige 
maatregelen blijven onverminderd van kracht en worden geeffectueerd.  
 
Afgelopen kwartaal hebben we gekeken naar de impact van de aangekondigde financiële 
ontwikkelingen vanuit de meicirculaire. Kortgezegd komt het erop neer dat er meer middelen 
beschikbaar komen dan waarbij we tijdens het opstellen van onze begrotingen vanuit zijn 
gegaan. De extra middelen vormen geen volledige oplossing voor onze meerjarige financiële 
uitdagingen, echter bieden wel verlichting. Op grond van alle ontwikkelingen zal Laborijn 
2024 naar verwachting afsluiten met een positief resultaat. Onderdeel hiervan vormen onder 
meer de middelen die door het Rijk specifiek beschikbaar zijn gesteld voor de 
doorontwikkeling van sociaal ontwikkelbedrijven. Het Dagelijks Bestuur heeft in dat kader 
besloten tot het instellen van bestemmingsreserve voor de doorontwikkeling en het behoud 
van infrastructuur van Laborijn. Voor de resterende middelen zijn we in gesprek met onze 
deelnemende gemeente om te komen tot adequate besteding. 
 
In september zijn we door het Rijk geïnformeerd over de definitieve budgetten BUIG. Voor 
zowel voor Aalten als voor Doetinchem is het budget verhoogd. Gevolg hiervan is dat 
Doetinchem een aanzienlijk positief resultaat realiseert. Voor de gemeente Aalten resteert 
na de budgetverhoging een minder groot tekort over 2024. Om in Aalten te komen tot een 
meer financieel neutrale BUIG realisatie hebben we gesproken over concrete interventies 
welke in 2024 en 2025 zullen worden uitgevoerd. 
 
In het kader van “de cirkel rond maken”: In 2022 is Laborijn gestart met de uitvoering van de 
(nieuwe) wet Inburgering. In september ontving de heer Alsaleh uit handen van Wethouder 
Wikkerink zijn MAP certificaat. Daarmee rondde hij, ruim binnen de termijn, als eerste het 
volledige inburgeringstraject met succes af. Tevens bewees de heer Alsaleh dat goed 
Inburgeren en het verkrijgen van betaald werk prima gecombineerd kunnen worden. In het 
hoofdstuk Laborijn in beeld staan we stil bij dit heugelijke moment en belichten we ook 
andere “media waardige” gebeurtenissen van het afgelopen kwartaal. 
 
 
 
 
  
Jeroen Spruit 
algemeen directeur  
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1. Inhoudelijke ontwikkelingen 
 
In dit hoofdstuk schetsen we de belangrijkste inhoudelijke ontwikkelingen in het derde 
kwartaal van 2024. 

 

1.1 Programma Inkomenszekerheid 
 
Definitief BUIG budget 2024 
Het definitief macrobudget 2024 is € 381,7 miljoen hoger dan het voorlopig macrobudget 
2024 en € 682,1 miljoen hoger vastgesteld dan het definitief macrobudget 2023. De 
bijstelling ten opzichte van het voorlopig macrobudget is een saldo van positieve en 
negatieve mutaties en is het resultaat van de verwerking van de realisatiecijfers (volume en 
prijs) over 2023, nieuwe inzichten in de conjunctuur, effecten van Rijksbeleid en de loon- en 
prijsbijstelling. Voor de gemeenten Aalten en Doetinchem is het budget met 7% verhoogd 
(Aalten toename € 382.000 en Doetinchem 1,6 miljoen). 

Aantal huishoudens in de BUIG  
Het aantal huishoudens in de bijstand is het derde kwartaal gedaald in zowel Aalten als 
Doetinchem. Met name de uitstroom is positief te noemen in het derde kwartaal. Bij 
Doetinchem zien we ook een verlaagde instroom in augustus en september. Zie ook blz. 34 
en 39. 

Bijzondere bijstand 
De uitgaven bijzondere bijstand in de gemeente Doetinchem laten een € 65.000 hogere 
jaarprognose zien ten opzichte van de begroting. In de laatste periode van 2023 is een 
toename geweest van het aantal zelfstandig wonende jongeren van 18 tot 21 jaar met recht 
op aanvullende bijzondere bijstand voor levensonderhoud. Het aantal uitwonende jongeren 
stabiliseert zich daaropvolgend in 2024. In de begroting 2024 is nog uitgegaan van het 
gemiddeld aantal zelfstandig wonende jongeren met een aanvulling levensonderhoud over 
geheel 2023.   

Leefgeld Oekraïne (zie tabel 4.1.3) 
In het derde kwartaal zien we een toename van ruim 10% van het aantal uitkeringen leefgeld 
Oekraïne (van 106 naar 117). Nadere analyse laat zien dat dit kwartaal het aantal 
uitkeringen leefgeld aan Oekraïense ontheemden in de particuliere opvang is gedaald (van 
12 naar 8) en in de gemeentelijke opvang fors is gestegen (van 94 naar 109). Wanneer we 
naar de beide gemeenten kijken, valt op dat de situatie in gemeente Doetinchem nagenoeg 
constant is gebleven. Het aantal uitkeringen leefgeld aan Oekraïense ontheemden in de 
gemeentelijke opvang in Aalten is daarentegen fors gestegen met 17 uitkeringen (van 12 
naar 29) en daarmee de dominante oorzaak van de algehele stijging. De verklaring hiervoor 
ligt in het gegeven dat in dit derde kwartaal in de gemeente Aalten 2 nieuwe gemeentelijke 
opvanglocaties zijn geopend. De panden aan de Industriestraat in Dinxperlo en de 
Nijverheidsweg in Aalten bieden ruimte voor de opvang van in totaal 64 Oekraïense 
ontheemden. 

Financieel (zie paragraaf 3.2) 
Door een toename van het BUIG-budget en doordat de klantontwikkeling in het derde 
kwartaal positief is, zal het resultaat over 2024 ook beter zijn dan bij de tweede kwartaal-
rapportage werd verwacht. Voor het BUIG-resultaat 2024 verwachten we voor Aalten een 
tekort van € 404.491 en voor Doetinchem een overschot van € 1.758.767. Het ingeschatte 
jaartekort bij de gemeente Aalten zal waarschijnlijk net onder het drempelbedrag van 7,5% 
van het definitieve budget blijven. Hierdoor is een aanvraag vangnetuitkering niet aan de 
orde. 
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1.2 Programma Mensontwikkeling 
 
Extra begeleidingsbudget per beschutte werkplek 
In de meicirculaire 2024 is de in de Kamerbrief van 6 juli 2023 aangekondigde structurele 
verhoging van de Rijksbijdrage beschut werk geeffectueerd. Deze middelen worden via de 
integratie uitkering sociaal domein aan gemeenten (geoormerkt) verstrekt in het onderdeel 
Participatie en vallen daarmee niet in het gemeentefonds. Concreet betreft het een 
verhoging van het begeleidingsbudget van € 8.600 naar € 11.300 per beschutte werkplek. 

De genoemde verhoging van het macrobudget beschut werk hebben we voor de periode 
2024 - 2028 vertaald op het niveau van Laborijn. De structurele Rijksbijdrage beschut werk 
is met circa 1,5 tot 2 ton per jaar toegenomen voor Aalten en Doetinchem gezamenlijk. De 
toekenning van deze middelen is zeker en komen niet rechtstreeks bij Laborijn terecht, maar 
bij de gemeenten. 

Laborijn vraagt daarom specifieke aandacht voor deze verhoging, aangezien de middelen 
zijn bedoeld voor de bekostiging van de begeleiding van en benodigde middelen voor de 
inwoner met een indicatie beschut werk. Deze investering wordt bekostigd vanuit het re-
integratiebudget dat via Laborijn ter beschikking wordt gesteld. Deze verhoging van de 
middelen ontvangt Laborijn dan ook niet automatisch van de gemeenten, sinds de overige 
re-integratiebudgetten (re-integratie klassiek en nieuwe doelgroepen) zijn overgeheveld naar 
het gemeentefonds.   

Voor de komende jaren is er sprake van een tekort op de re-integratiemiddelen, waardoor de 
bestemmingsreserve re-integratie de komende jaren wordt uitgeput. Met de structurele 
verhoging van de Rijksbijdrage beschut werk ontstaat de mogelijkheid om het tekort op het 
re-integratiebudget van Laborijn te verkleinen. Met deze keuze is de verwachting dat in 2024 
(evenals de jaren erna) minder middelen uit de bestemmingsreserve re-integratie hoeven te 
worden onttrokken. 

Het dagelijks bestuur heeft in haar septembervergadering ingestemd met het incidenteel 
toevoegen van de verhoging van de Rijksbijdrage beschut werk aan het reguliere re-
integratiebudget, in de vorm van extra begeleidingsbudget per beschutte werkplek, gezien 
het ‘oormerk’ van deze structurele verhoging. Dit besluit wordt verwerkt in de tweede 
begrotingswijziging 2024.  

Dit betekent dat aan de gemeente Aalten wordt voorgesteld in 2024 € 26.668 extra ter 
beschikking te stellen aan Laborijn en dat aan de gemeente Doetinchem wordt voorgesteld 
in 2024 € 124.451 extra ter beschikking te stellen aan Laborijn. Daarnaast is afgesproken 
een plan op te stellen voor de inzet en onderbouwing van toekomstige besteding van dit 
budget voor de doelgroep met een indicatie nieuw beschut en op basis daarvan in de 
komende begrotingscyclus een besluit te nemen over de bestemming van het structurele 
budget. 

Besparingsmaatregel "Anders investeren in mensontwikkeling" 
In het derde kwartaal is de vakgroep re-integratie aan de slag gegaan met de uitvoering van 
de door het bestuur tijdens haar aprilvergadering gekozen besparingsmaatregel. De 
maatregel voor de vakgroep re-integratie betreft het beperken van de investering in 
mensontwikkeling voor een groep inwoners met een combinatie van kenmerken. Er is 
gekozen om de inzet voor 2 groepen anders te gaan doen:  

• inwoners langer dan 2 jaar in de uitkering, ouder dan 27 jaar en trede 1 op de 
participatieladder 

• inwoners langer dan 8 jaar in de uitkering en trede 2 of hoger op de participatieladder 

Waarbij het in de dienstverlening aan deze inwoners gaat over het ‘anders en minder 
bedienen’. Een ander dienstenpakket dat vooral in samenwerking met omringende partijen 
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in het sociaal domein wordt ingevuld. We stellen ons daarbij op als ‘vindplaats’ en brengen 
inwoners warm in contact met bijvoorbeeld Buurtplein B.V. en Figulus Welzijn.  

De groep inwoners waarvoor de veranderende dienstverlening van toepassing is, is in kaart 
gebracht. Per inwoner is de impact van deze maatregel bekeken en in het ontwikkelbelang 
van de inwoner ruimte voor maatwerk geboden.   

Samen met de betrokken professionals is onderzocht wat er nodig is om te komen tot een 
efficiënte inrichting van de veranderende dienstverlening. Inclusief ook het borgen van de 
reguliere dienstverlening aan de overige inwoners. Denk daarbij aan het vaststellen van: 

• de verschillende doelgroepen en hun dienstverleningsbehoeften 

• de impact die deze maatregel heeft op de caseload van de professionals 

• de nieuwe caseload op basis van herverdeling van de reguliere dienstverlening 

• een tijdelijke werkwijze voor de periode tot aan de effectieve invulling van de veranderde 
dienstverlening 

• rand voorwaardelijke inrichting, zoals bijvoorbeeld stuur-/managementinformatie en de 
hieraan gekoppelde (her)inrichting van onze klantsystemen 

We hebben op dit moment nog 2 uitvoeringsscenario’s die beiden voldoen aan de gekozen 
besparingsmaatregel. Daarbij staat de dienstverlening vanuit het perspectief van de inwoner 
en het perspectief van de professional centraal. Na de keuze voor het definitieve 
uitvoeringsscenario is ook de impact voor de personele bezetting bekend. De effectieve 
invulling vindt in het vierde kwartaal plaats.  

Uitstroom vanuit parttime werk 
In de periode september 2023 tot en met september 2024 zijn er 55 inwoners gestart met 
parttime werk. Over diezelfde periode zijn 84 inwoners gestopt met parttime werk. 54 
inwoners zijn volledig uitgestroomd uit de bijstand, waarvan 35 inwoners naar werk.  

Van de inwoners met parttime werk stroomt 42% volledig uit naar werk. Daarmee levert 
parttime werk een belangrijke bijdrage aan de opstap naar volledige uitstroom uit de 
bijstand.  

Laborijn als erkende jobcoachorganisatie voor UWV 
Laborijn is sinds dit kwartaal een erkende jobcoachorganisatie voor UWV. De jobcoaches 
van Laborijn kunnen hierdoor worden ingezet voor een bredere doelgroep.  Hierbij valt te 
denken aan bijvoorbeeld de doelgroep Wajongers. 
 
Ziekteverzuim (zie paragraaf 4.2)  
Het verzuimpercentage tot en met het derde kwartaal van 2024 is 9,4%. Dit is een stijging 
ten opzichte van het tweede kwartaal (8.9%). Ten opzichte van het verzuimpercentage in 
2023 (8,1%) is tevens sprake van een stijging. Analyse hiervan laat zien dat met name de 
meldingsfrequentie binnen de doelgroep die valt onder cao Aan de slag opvallend hoog is 
met een cijfer van 3,2. Een meldingsfrequentie van 1,9 is het streefcijfer passend bij de 
doelgroep. Dit heeft de aandacht van de begeleiding. Vanuit de zorg voor de medewerkers 
worden er gesprekken gevoerd met de medewerkers die frequent verzuimen. 

Financieel (zie paragraaf 3.3) 
De baten en lasten tot en met het derde kwartaal 2024 liggen voor dit gehele programma 
redelijk in lijn met de begrote uitgaven. De baten uit LKS en de omzet zijn circa € 150.000 
lager dan was begroot. Daarentegen zijn de middelen beschut werk met € 151.000 
toegenomen. Op jaarbasis verwachten we per saldo circa € 150.000 re-integratiemiddelen 
minder uit te geven dan was begroot. Dit betekent een iets lagere onttrekking uit de 
bestemmingsreserve re-integratiemiddelen. 

 



   
 

8 
Derde kwartaalrapportage 2024 Laborijn 

1.3 Programma Inburgering 
 

Besparingsmaatregel “Versoberen inburgering gezinsmigranten” 

De besparende maatregel ten aanzien van de dienstverlening en caseload voor 

gezinsmigranten geldt per 1 juli 2024. De vakgroep Inburgering heeft deze maatregel 

geïmplementeerd. De caseload is verhoogd en de dienstverlening is voor deze doelgroep 

aangepast en beperkt tot het wettelijk minimum. De implementatie van deze maatregel is 

dusdanig recent dat de resultaten en ervaringen nog niet kunnen worden weergegeven. 

 

Stuurinformatie 

Bij Laborijn naderen we het moment waarop inburgeraars hun inburgeringstraject in het 

geheel hebben doorlopen. Gedetailleerde vastlegging van alle ontwikkelingen gedurende 

het inburgeringstraject biedt Laborijn de mogelijkheid om te werken met gedetailleerde 

stuurinformatie. In het derde kwartaal is dan ook gestart met de doorontwikkeling van deze 

stuurinformatie. Op deze wijze kan er beter worden gestuurd op wettelijke termijnen die de 

inburgering kent, zoals bijvoorbeeld het vaststellen van de PIP, het wijzigen van de leerroute 

en het verlengen van de inburgeringstermijn. Tevens biedt het de mogelijkheid om 

vroegtijdig te anticiperen op de weergegeven data, zoals de verplichte participatie-uren die 

de inburgering kent. 

 

Ondernemersschool 

In september is bij Laborijn de Ondernemersschool voor statushouders gestart. De 

Ondernemersschool is een initiatief van Qredits in samenwerking met Vluchtelingenwerk en 

Kamer van Koophandel. Het programma wordt gefinancierd door de Europese Unie en 

Laborijn is 1 van de 10 geselecteerden partijen die het programma mag aanbieden. De 

Ondernemersschool biedt de 15 deelnemers voorlichting en begeleiding in de stappen 

richting ondernemerschap waarbij haalbaarheid een belangrijk thema is. Tijdens het 

programma wordt ook aandacht besteed aan het opbouwen van een netwerk en het (verder) 

opstellen van een ondernemingsplan. Het programma bestaat uit 15 bijeenkomsten en 

iedere deelnemer wordt gekoppeld aan een individuele coach. Er zijn 3 bijeenkomsten 

geweest en alle deelnemers doen actief mee en zijn enthousiast. Ook heeft iedere 

deelnemer goed contact met de toegewezen coach. Na afloop van het gehele programma 

worden de resultaten van het programma gedeeld. 

 

Inburgeraars op de arbeidsmarkt 
In het derde kwartaal hebben we aan de uitbreiding van ons werkgeversnetwerk gewerkt, 
vooral omdat wij opmerken dat inburgeraars een grote diversiteit aan expertise met zich 
meebrengen. Veel organisaties ervaren de schaarste op de arbeidsmarkt en zien 
mogelijkheden om vacatures in te vullen met diverse doelgroepen vanuit het onbenut 
arbeidspotentieel, waaronder inburgeraars.  

Werkgevers zien een beperkte beheersing van de Nederlandse en/of de Engelse taal en 
een uitdaging van cultuurverschillen. Door met werkgevers in gesprek te gaan, geven wij 
adviezen ten aanzien van cultuursensitief werken door middel van tools die beschikbaar zijn. 
Daarnaast bieden wij onze workshop ‘Nieuwkomers op de werkvloer’ aan en vertellen wat 
het belang is van een ambassadeur in een organisatie. 

Financieel (zie paragraaf 3.4) 
De bijdragen van de gemeenten zijn opgenomen op basis van de op dit moment toegekende 
voorschotten door het Rijk. De lasten zijn aangepast aan de uitgaven tot en met het derde 
kwartaal. Het op dit moment verwachte overschot van € 450.000 wordt toegevoegd aan de 
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te vormen bestemmingsreserve. Evenals de door de gemeenten overgehevelde 
overschotten op de spukgelden van 2022 en 2023 ter hoogte van € 1,3 miljoen.  

De uitgaven voor maatschappelijke begeleiding blijven op dit moment nog achter bij de 
begroting. Dit komt doordat de uitvoerende partijen veelal aan het eind van het jaar 
factureren. 

1.4 Programma Wsw 
 
Besparingsmaatregel “WLC-locatie Ulft sluiten en inwoners onderbrengen in 1 van de 
andere WLC’s” 
Eén van de besparingsmaatregelen betreft het sluiten van ons Werkleercentrum in Ulft met 
ingang van 1 januari 2025. In het derde kwartaal is de groep die in Ulft werkzaam is, 
ingelicht over deze sluiting. Inmiddels is er met vrijwel alle medewerkers gesproken over het 
vinden van een nieuwe best passende plek. Voor het overgrote deel geldt dat dit een ander 
WLC is geworden. Voor een kleine groep is dit het doorbraakmoment gebleken voor een 
passende detachering. Voor een enkeling heeft de aanstaande verhuizing geleid tot een 
zogenoemde ‘regeling vervroegde uittreding’. 

De voorbereidingen op de andere locaties zijn in volle gang, waarbij de planning is dat de 
betrokken medewerkers medio november zullen gaan verhuizen. Waar de situatie erom 
vraagt, worden medewerkers eerder overgeplaatst. Maatwerk wordt hierin geboden. 

Ontwikkeling Wsw 
Zoals bekend daalt het aantal Wsw-medewerkers bij Laborijn jaarlijks met circa 6%. We zien 
ook dit kwartaal dat het aandeel van de groep inwoners die gebruikt maakt van onze interne 
infrastructuur gelijk blijft. De daling zien we vrijwel volledig terug in de omvang van de 
externe detacheringen. De voornaamste oorzaak hiervan is een hoge mate van terugstroom 
vanuit de externe detacheringen naar intern werk door een vergrijsde doelgroep binnen de 
Wsw. Met het oog op het aantal beschikbare interne werkplekken, in relatie tot de 
nieuwbouw, blijven we deze trend nauw volgen. Daarnaast heeft deze ontwikkeling tevens 
invloed op de (dalende) omzet uit detacheringen. 

Ziekteverzuim Wsw  
Het gemiddelde verzuimpercentage binnen de doelgroep Wsw is aan het eind van het derde 
kwartaal 12,4%. Ten opzichte van het derde kwartaal van 2023 is dit een daling van 14% 
naar 12,4%. De dalende trendlijn die al zichtbaar was in het eerste en tweede kwartaal heeft 
zich doorgezet.  

De duur van het verzuim blijft een aandachtspunt, ook al daalt deze licht in het derde 
kwartaal. Deze lange verzuimduur is voor een deel terug te voeren op de lange 
verwerkingstijden/achterstanden bij UWV, waardoor medewerkers langer in het verzuim 
blijven. 

Financieel (zie paragraaf 3.5) 
Het programma Wsw laat een positief beeld zien van € 1,9 miljoen ten opzichte van de 
begroting. Dit komt met name doordat in de meicirculaire 2024 de Rijksbijdrage Wsw fors is 
verhoogd met ruim € 2 miljoen. De verwachting is dat de omzet € 240.000 achterblijft op de 
begroting. De loonsom valt bijna € 150.000 hoger uit op jaarbasis dan verwacht. Dit komt 
doordat de Cao is aangepast en de lonen zijn verhoogd. De overige kosten zijn 
waarschijnlijk € 250.000 lager dan begroot.  
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1.5 Programma Overhead 
 

Bestemmingsreserve doorontwikkeling infrastructuur 
Bij de meicirculaire zijn incidentele middelen beschikbaar gesteld voor het behoud en de 
doorontwikkeling van de infrastructuur van sociaal ontwikkelbedrijven. Voor Laborijn 
betekent dit een bedrag van € 724.255. Het dagelijks bestuur heeft in haar 
septembervergadering ingestemd met het vormen van een bestemmingsreserve 
‘doorontwikkeling infrastructuur werkontwikkelbedrijf’ ter grootte van dit extra incidentele 
budget ten behoeve van het doorontwikkelen van de infrastructuur van ons 
werkontwikkelbedrijf en dit te verwerken in de tweede begrotingswijziging 2024. Ten 
behoeve van de bestemming van dit incidentele budget wordt een bestedingsplan opgesteld 
en nog voorgelegd aan het dagelijks bestuur.   

Financieel (zie paragraaf 3.6) 
In het programma overhead vallen met name de rentebaten, € 100.000 meer dan begroot, 
en de opbrengst uit dienstverleningsovereenkomsten in positieve zin op. Er zijn enkele 
ambtelijke medewerkers gedetacheerd en daarnaast is ook meer geld ontvangen uit externe 
dienstverlening. Hierdoor zijn deze baten naar verwachting op jaarbasis in totaal € 140.000 
hoger.  

Ten aanzien van de lasten verwachten wij dat deze voor € 209.000 lager uitvallen. Dit komt 
met name doordat we minder incidentele loonkosten hebben uitgegeven dan begroot. 

Investeringskredieten 
In 2024 lopen we binnen begroting ten aanzien van de gedane investeringen.  

  

Investeringen
Realisatie 

t/m september

Begroting

t/m september

Prognose

2024

Begroting 2024 

na 1e wijziging

Verschil met 

begroting

Gebouwen 475.438                 432.090                 576.120                 576.120                 -                              

Machines 39.700                   37.500                   45.000                   50.000                   -5.000                    

Meubilair 8.365                     26.250                   30.000                   35.000                   -5.000                    

Totaal 523.504                 495.840                 651.120                 661.120                 -10.000                  
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2. Laborijn in beeld 
 
We delen regelmatig nieuws en verhalen van en over inwoners, medewerkers, werkgevers 
en samenwerkingspartners van Laborijn. Hierbij een greep uit de berichtgeving uit het derde 
kwartaal van 2024.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

In navolging op een pilot is in juli besloten om 
inwoners met een doelgroepindicatie structureel 
te helpen d.m.v. een tijdelijk dienstverband 

Deelnemers van de MAP-training bezochten in de 
zomer verschillende werkgevers om kennis te 
maken met verschillende branches en 
werkzaamheden  

We deelden mooie ontwikkelingen binnen ons diagnostisch centrum 
Labowijzer. Zo is er veel interesse voor onze werkwijze wat leidde tot 
verschillende bezoeken van externen en was er in de zomer een 
mijlpaal van 100 onderzoeken te vieren 

In juli werd de samenwerking met Present 
Achterhoek, 1 van de partijen waar we op het 
gebied van inburgering intensief mee 
samenwerken, verlengd 
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Op de Zwarte Cross hielpen 28 Laborijners als 
vrijwilliger. De opbrengst hiervan ging naar een 
goed doel  

In september rondde meneer Alsaleh als eerste 
inwoner van gemeente Aalten het 
inburgeringstraject volgens de nieuwe wet af   

Medewerkers die onder de cao Aan de Slag vallen, krijgen sinds 1 september een 
vernieuwde arbeidsovereenkomst die toegankelijker en begrijpelijker is 
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3. Financiële ontwikkelingen 
 

3.1 Overzicht alle programma’s  
 
Het totaalresultaat is als volgt verdeeld over de programma’s. 
 

 
 
In de meicirculaire is er voor ruim € 2 miljoen aan extra Rijksbijdrage Wsw toegekend. 
Hiervan is € 724.255 incidenteel toegekend voor de doorontwikkeling infrastructuur van 
sociaal ontwikkelbedrijven. Hiervoor zal een bestemmingsreserve gevormd worden bij de 
tweede gewijzigde begroting.  
Daarnaast is de overheveling van de SPUK-middelen Inburgering berekend en met de 
gemeenten afgestemd. Deze middelen waren als pm opgenomen in de begroting. Het 
betreft € 1,3 miljoen. Na verwerking van de uitgaven inburgering over 2024 zal naar 
verwachting € 1.750.000 aan een nog te vormen bestemmingsreserve Inburgering worden 
toegevoegd1. Door de systematiek van financiering is het niet zo dat de uitgaven in enig jaar 
gelijk zijn aan het budget van dat jaar. Het budget van enig jaar wordt bepaald op basis van 
het aantal inburgeraars woonachtig in de gemeente op 31 december. De kosten worden 
echter gemaakt in de hele inburgeringsperiode van 3 jaar. Daarom bevat de Wet Inburgering 
2021 een reserveringsregeling waardoor het niet bestede bedrag in een jaar gereserveerd 
mag worden voor besteding aan inburgeringsvoorzieningen in de volgende kalenderjaren. 
Pas als het overschot meer bedraagt dan 100% van het toegekende inburgeringsbudget, zal 
het Rijk overgaan tot terugvordering.  

We verwachten door bovenstaande ontwikkelingen een positief jaarresultaat 2024 te 
behalen van € 3.100.000 voor mutatie reserves. De onttrekking aan de reserves kunnen 
worden verlaagd volgens het huidige beleid. Dit heeft met name effect op de onttrekking uit 
de bestemmingsreserve frictiekosten uittreding Oude IJsselstreek en op de bestemmings-
reserve organisatieontwikkeling. Door een lagere onttrekking zullen we deze middelen op 
een later moment kunnen besteden. Na mutaties in de bestemmingsreserves resteert naar 
verwachting een positief resultaat van ruim € 836.000. Dit betreft echter een voorlopig 
verwacht resultaat. Het opstelproces van de jaarrekening dient nog te worden doorlopen 
waar mutatie in voorzieningen nog worden bepaald en de mutaties van de reserves worden 
berekend. Daarnaast dient de accountantscontrole over 2024 nog plaats te vinden waardoor 
het jaarresultaat nog anders kan uitvallen. 
 

 
1 Dit wordt verwerkt in de tweede gewijzigde begroting 2024 

Totaal Resultaat
Realisatie 

t/m september

Begroting

t/m september

Prognose

2024

Begroting 2024 

na 1e wijziging

Verschil met 

begroting

Programma Inkomenszekerheid 66.513               -4.500                18.581               35.000               -16.418              

Programma Mensontw ikkeling -105.909            -444.254            -309.151            -592.338            283.187             

Programma Inburgering 1.895.055          630.000             1.732.978          840.000             892.978             

Programma Wsw 4.151.178          2.753.986          5.592.492          3.671.981          1.920.511          

Programma Algemene overhead -2.608.549         -3.222.602         -3.904.045         -4.314.321         410.276             

Resultaat voor bestemming 3.398.287          -287.370            3.130.855          -359.678            3.490.535          

Mutatie bestemmingsreserve

Toevoeging -2.737.760         -814.889            -2.844.594         -1.144.000         -1.700.594         

Onttrekking 298.132             1.102.259          550.172             1.503.679          -953.507            

Mutatie algemene reserve

Toevoeging -                         -                         -                         -                         

Onttrekking -                         -                         -                         -                         

Resultaat na mutatie reserves 958.659             -                         836.434             -                         836.434             
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Overzicht per programma 

op hoofdlijnen (x € 1.000) 

Realisatie

t/m 

september

Begroting

t/m 

september

Prognose

2024

Begroting 

2024 

na 1e 

w ijziging

Verschil met

begroting

Programma Inkomenszekerheid

Uitgaven uitkeringen en LKS -22.112             -21.142             -29.664             -28.190             -1.474               

Terugontvangsten uitkeringen 480                   443                   615                   590                   25                     

Bijdrage gemeenten uitkeringen en LKS 21.696              20.695              29.080              27.635              1.445                

Directe salariskosten -780                  -783                  -1.057               -1.044               -12                    

Bijdrage gemeenten directe salariskosten 783                   783                   1.044                1.044                -                        

67                     -5                      19                     35                     -16                    

 Programma Mensontwikkeling 

Uitgaven re-integratie -3.194               -3.403               -4.383               -4.537               154                   

Baten arbeidstoeleiding 537                   648                   715                   864                   -149                  

Bijdrage gemeenten re-integratiemiddelen 2.423                2.310                3.231                3.080                151                   

Directe salariskosten -1.362               -1.490               -1.860               -1.987               127                   

Bijdrage gemeenten directe salariskosten 1.490                1.490                1.987                1.987                -                        

-106                  -444                  -309                  -592                  283                   

 Programma Inburgering 

Uitgaven inburgering -802                  -769                  -1.416               -1.025               -391                  

Bijdrage gemeenten inburgering 2.699                1.399                3.165                1.865                1.300                

Directe salariskosten -520                  -518                  -707                  -690                  -17                    

Bijdrage gemeenten directe salariskosten 518                   518                   690                   690                   -                        

1.895                630                   1.733                840                   893                   

Programma Wsw

Uitgaven Wsw -17.081             -17.135             -22.790             -22.846             57                     

Omzet Wsw 4.503                4.694                6.008                6.259                -251                  

Inkomsten Liv 194                   188                   256                   250                   6                       

Bijdrage gemeenten Wsw -budget 16.502              15.007              22.062              20.009              2.052                

Directe salariskosten -1.663               -1.697               -2.206               -2.262               56                     

Bijdrage gemeenten directe salariskosten 1.697                1.697                2.262                2.262                -                        

4.151                2.754                5.592                3.672                1.921                

Programma Algemene overhead

Lasten overhead -7.919               -8.421               -11.019             -11.228             209                   

Baten overhead 2.401                2.289                3.236                3.035                201                   

Bijdrage gemeenten 2.909                2.909                3.879                3.879                -                        

-2.609               -3.223               -3.904               -4.314               410                   

Resultaat voor bestemming 3.398                -287                  3.131                -360                  3.491                

Toevoeging reserves -2.738               -815                  -2.845               -1.144               -1.701               

Onttrekking reserves 298                   1.102                550                   1.504                -954                  

Resultaat na mutatie reserves 959                   -                        836                   -                        836                   
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3.2 Programma Inkomenszekerheid 
 

 
 
  

Programma 

Inkomenszekerheid

Realisatie 

t/m september

Begroting

t/m september

Prognose

2024

Begroting 2024 

na 1e w ijziging

Verschil met 

begroting

Baten

Bijdragen gemeenten

Bijstand 18.444.323           17.696.703           24.714.400           23.595.605            1.118.795             

Loonkostensubsidie 2.528.694             2.392.061             3.376.961             3.189.415              187.546                

Bijzondere Bijstand 233.312                177.750                310.000                237.000                 73.000                  

Bijzondere Bijstand energietoeslag 38.700                  33.750                  38.700                  45.000                   -6.300                   

Individuele Inkomenstoeslag 376.178                375.000                543.000                500.000                 43.000                  

Vangnetvoorziening Zelfstandigen 75.000                  25.500                  75.000                  75.000                   -                            

Studietoeslag 159.090                131.250                220.000                175.000                 45.000                  

Bbz kapitaalverstrekkingen -51.679                 -9.208                   -51.277                 -12.277                  -39.000                 

Tozo -107.925               -127.500               -147.000               -170.000                23.000                  

Bijdrage directe salariskosten 783.318                783.318                1.044.424             1.044.424              -                            

22.479.011           21.478.625           30.124.208           28.679.166            1.445.041             

Overige baten

Ontvangsten bijstand 314.447                288.750                397.229                385.000                 12.229                  

Ontvangsten bijzondere bijstand 6.238                    9.000                    9.000                    12.000                   -3.000                   

Ontvangsten Bbz leningen 51.679                  17.250                  62.000                  23.000                   39.000                  

Ontvangsten Tozo 107.925                127.500                147.000                170.000                 -23.000                 

480.289                442.500                615.229                590.000                 25.229                  

Totaal baten 22.959.300           21.921.125           30.739.437           29.269.166            1.470.270             

Lasten

Bijstand 18.758.770           17.985.453           25.111.629           23.980.605            -1.131.024            

Loonkostensubsidie 2.528.694             2.392.061             3.376.961             3.189.415              -187.546               

Bijzondere Bijstand 239.550                186.750                319.000                249.000                 -70.000                 

Bijzondere Bijstand energietoeslag 38.700                  33.750                  38.700                  45.000                   6.300                    

Individuele Inkomenstoeslag 376.178                375.000                543.000                500.000                 -43.000                 

Vangnetvoorziening Zelfstandigen 11.339                  30.000                  44.000                  40.000                   -4.000                   

Studietoeslag 159.090                131.250                220.000                175.000                 -45.000                 

Bbz kapitaalverstrekkingen -                            8.042                    10.723                  10.723                   -                            

Directe salariskosten 780.467                783.318                1.056.842             1.044.424              -12.418                 

Totaal lasten 22.892.788           21.925.625           30.720.855           29.234.166            -1.486.689            

Saldo baten en lasten 66.513                  -4.500                   18.582                  35.000                   -16.418                 

Mutatie bestemmingsreserve

Toevoeging -75.000                 -                            -75.000                 -75.000                  -                            

Onttrekking 11.339                  4.500                    44.000                  40.000                   4.000                    

Mutatie algemene reserve

Toevoeging -                            -                            -                            -                             -                            

Onttrekking -                            -                            -                            -                             -                            

Resultaat 2.851                    -                            -12.418                 -                             -12.418                 
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Aanvullende bijstand < 21 jaar 9.124          125.977       135.101       

Belastingaanslag 4.618          16.749        21.368        

Eenmalige overbrugging 13.937        32.581        46.518        

Kosten ivm woonvoorzieningen -                 13.048        13.048        

Leenbijstand 1.267          6.183          7.450          

Overige algemene levensbehoeften 10.008        6.058          16.065        

Woonkostentoeslag -                 -                 -                 

38.954        200.596       239.550       

Aflossing -2.214         -4.025         -6.238         

36.741        196.572       233.312       

Energietoeslag 38.700        -                 38.700        

Individuele inkomenstoeslag 76.660        299.518       376.178       

Bijdrage gemeente 152.101       496.090       648.190       

Bijzondere Bijstand, Individuele 

inkomenstoeslag, Energietoeslag

t/m september 2024

Aalten Doetinchem Laborijn

Kredieten vanaf 2020

Onderzoekskosten -                 -                 -                 

Kosten verstrekte leningen -                 -                 -                 

Aflossing en rente -1.608         -16.173       -17.780       

-1.608         -16.173       -17.780       

Kredieten voor 2020 -                 

Aflossing en rente *) -                 -33.899       -33.899       

-                 -33.899       -33.899       

Bijdrage gemeente -1.608         -50.071       -51.679       

*) Moet door gemeente voor 75% afgerekend w orden met het Rijk

Bbz bedrijfskredieten

t/m september 2024
Aalten Doetinchem Laborijn

Verstrekking Tozo verrekening met Rijk -                 -                 -                 

Aflossing en rente bedrijfskrediet *) -8.056         -89.450       -97.506       

Terugvordering *) -450            -7.040         -7.490         

Aflossing leenbijstand -1.200         -1.729         -2.929         

Bijdrage gemeente -9.706         -98.219       -107.925      

*) Moet door gemeente voor 100% afgerekend w orden met het Rijk

Tozo

t/m september 2024
Aalten Doetinchem Laborijn
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Programma per gemeente 

 
 
  

Programma 

Inkomenszekerheid 

Aalten

Realisatie 

t/m september

Begroting

t/m september

Prognose

2024

Begroting 2024 

na 1e w ijziging

Verschil met 

begroting

Baten

Bijdragen gemeenten

Bijstand 3.945.262             3.796.213             5.292.562             5.061.617              230.944                

Loonkostensubsidie 561.661                558.745                748.020                744.993                 3.027                    

Bijzondere Bijstand 36.741                  30.750                  49.000                  41.000                   8.000                    

Bijzondere Bijstand energietoeslag 38.700                  33.750                  38.700                  45.000                   -6.300                   

Individuele Inkomenstoeslag 76.660                  75.000                  110.000                100.000                 10.000                  

Studietoeslag 26.796                  18.750                  40.000                  25.000                   15.000                  

Bbz kapitaalverstrekkingen -1.608                   -3.750                   -2.000                   -5.000                    3.000                    

Tozo -9.706                   -15.750                 -14.000                 -21.000                  7.000                    

Bijdrage directe salariskosten 200.957                200.957                267.943                267.943                 -                            

4.875.462             4.694.665             6.530.225             6.259.554              270.671                

Overige baten

Ontvangsten bijstand 69.529                  45.000                  79.529                  60.000                   19.529                  

Ontvangsten bijzondere bijstand 2.214                    1.500                    3.000                    2.000                     1.000                    

Ontvangsten Bbz leningen 1.608                    3.750                    2.000                    5.000                     -3.000                   

Ontvangsten Tozo 9.706                    15.750                  14.000                  21.000                   -7.000                   

83.057                  66.000                  98.529                  88.000                   10.529                  

Totaal baten 4.958.519             4.760.665             6.628.754             6.347.554              281.200                

Lasten

Bijstand 4.014.791             3.841.213             5.372.091             5.121.617              -250.473               

Loonkostensubsidie 561.661                558.745                748.020                744.993                 -3.027                   

Bijzondere Bijstand 38.954                  32.250                  52.000                  43.000                   -9.000                   

Bijzondere Bijstand energietoeslag 38.700                  33.750                  38.700                  45.000                   6.300                    

Individuele Inkomenstoeslag 76.660                  75.000                  110.000                100.000                 -10.000                 

Vangnetvoorziening Zelfstandigen 7.000                    4.500                    10.000                  6.000                     -4.000                   

Studietoeslag 26.796                  18.750                  40.000                  25.000                   -15.000                 

Bbz kapitaalverstrekkingen -                            -                            -                            -                             -                            

Directe salariskosten 200.226                200.957                271.129                267.943                 -3.186                   

Totaal lasten 4.964.788             4.765.165             6.641.940             6.353.554              -288.386               

Saldo baten en lasten -6.269                   -4.500                   -13.186                 -6.000                    -7.186                   

Mutatie bestemmingsreserve

Toevoeging -                            -                            -                            -                             -                            

Onttrekking 7.000                    4.500                    10.000                  6.000                     4.000                    

Mutatie algemene reserve

Toevoeging -                            -                            -                            -                             -                            

Onttrekking -                            -                            -                            -                             -                            

Resultaat 731                       -                            -3.186                   -                             -3.186                   
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Programma 

Inkomenszekerheid 

Doetinchem

Realisatie 

t/m september

Begroting

t/m september

Prognose

2024

Begroting 2024 

na 1e w ijziging

Verschil met 

begroting

Baten

Bijdragen gemeenten

Bijstand 14.499.061           13.900.490           19.421.838           18.533.987            887.851                

Loonkostensubsidie 1.967.033             1.833.317             2.628.941             2.444.422              184.519                

Bijzondere Bijstand 196.572                147.000                261.000                196.000                 65.000                  

Bijzondere Bijstand energietoeslag -                            -                            -                            -                             -                            

Individuele Inkomenstoeslag 299.518                300.000                433.000                400.000                 33.000                  

Vangnetvoorziening Zelfstandigen 75.000                  25.500                  75.000                  75.000                   -                            

Studietoeslag 132.294                112.500                180.000                150.000                 30.000                  

Bbz kapitaalverstrekkingen -50.071                 -5.458                   -49.277                 -7.277                    -42.000                 

Tozo -98.219                 -111.750               -133.000               -149.000                16.000                  

Bijdrage directe salariskosten 582.361                582.361                776.481                776.481                 -                            

17.603.549           16.783.960           23.593.983           22.419.613            1.174.370             

Overige baten

Ontvangsten bijstand 244.918                243.750                317.700                325.000                 -7.300                   

Ontvangsten bijzondere bijstand 4.025                    7.500                    6.000                    10.000                   -4.000                   

Ontvangsten Bbz leningen 50.071                  13.500                  60.000                  18.000                   42.000                  

Ontvangsten Tozo 98.219                  111.750                133.000                149.000                 -16.000                 

397.232                376.500                516.700                502.000                 14.700                  

Totaal baten 18.000.781           17.160.460           24.110.683           22.921.613            1.189.070             

Lasten

Bijstand 14.743.979           14.144.240           19.739.538           18.858.987            -880.551               

Loonkostensubsidie 1.967.033             1.833.317             2.628.941             2.444.422              -184.519               

Bijzondere Bijstand 200.596                154.500                267.000                206.000                 -61.000                 

Bijzondere Bijstand energietoeslag -                            -                            -                            -                             -                            

Individuele Inkomenstoeslag 299.518                300.000                433.000                400.000                 -33.000                 

Vangnetvoorziening Zelfstandigen 4.339                    25.500                  34.000                  34.000                   -                            

Studietoeslag 132.294                112.500                180.000                150.000                 -30.000                 

Bbz kapitaalverstrekkingen -                            8.042                    10.723                  10.723                   -                            

Directe salariskosten 580.241                582.361                785.713                776.481                 -9.232                   

Totaal lasten 17.928.000           17.160.460           24.078.914           22.880.613            -1.198.303            

Saldo baten en lasten 72.781                  -                            31.768                  41.000                   -9.232                   

Mutatie bestemmingsreserve

Toevoeging -75.000                 -                            -75.000                 -75.000                  -                            

Onttrekking 4.339                    -                            34.000                  34.000                   -                            

Mutatie algemene reserve

Toevoeging -                            -                            -                            -                             -                            

Onttrekking -                            -                            -                            -                             -                            

Resultaat 2.120                    -                            -9.232                   -                             -9.232                   
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Ontwikkeling en resultaat BUIG-budget 

 
 
De budgetontwikkeling van de afgelopen jaren per gemeente 
 

 
 
Resultaat ten opzichte van het nader voorlopige budget 
 

 
  

Buig budget 2024
voorlopig

 budget

nader 

voorlopig

 budget

definitief

 budget

Aalten 5.414.202     5.253.700     5.636.091     

Doetinchem 22.522.072   22.192.989   23.809.547   

Laborijn 27.936.274   27.446.689   29.445.638   

Ontw ikkeling definitief 

budget BUIG
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Aalten 4.273.319     4.676.610     4.347.426     4.589.074     4.444.418     4.322.751     4.810.728     

Doetinchem 17.711.194   19.434.941   18.120.595   18.646.076   18.788.264   18.385.401   20.980.114   

Totaal 21.984.513   24.111.551   22.468.021   23.235.150   23.232.682   22.708.152   25.790.842   

Verw acht BUIG resultaat ten opzichte 

van het definitief budget 2024
Aalten Doetinchem Laborijn

Definitief budget BUIG 5.636.091     23.809.547   29.445.638   

Prognose BUIG kosten 6.040.582     22.050.780   28.091.362   

Verwacht resultaat -404.491       1.758.767     1.354.276     



   
 

20 
Derde kwartaalrapportage 2024 Laborijn 

3.3 Programma Mensontwikkeling 
 

 
 

3.4 Programma Inburgering 
 

 

Programma Mensontwikkeling
Realisatie 

t/m september

Begroting

t/m september

Prognose

2024

Begroting 2024 

na 1e wijziging

Verschil met 

begroting

Baten

Arbeidstoeleiding loonkostensubsidie 424.367                481.424                565.822                641.899                -76.077                 

Arbeidstoeleiding omzet 112.211                166.924                149.615                222.565                -72.950                 

Bijdrage gemeenten re-integratiemiddelen 2.423.251             2.309.912             3.231.001             3.079.882             151.119                

Bijdrage gemeenten directe salariskosten 1.489.979             1.489.979             1.986.639             1.986.639             -                            

Totaal baten 4.449.808             4.448.239             5.933.077             5.930.985             2.092                    

Lasten 

Ontw ikkeling Inw oners 132.214                189.375                216.000                252.500                36.500                  

Nieuw e inw oners 356.388                414.732                542.518                552.976                10.458                  

Integrale samenw erking 92.294                  94.408                  125.877                125.877                -                            

Arbeidstoeleiding 1.147.766             1.187.286             1.529.932             1.583.049             53.116                  

Hulpmiddelen en vergoedingen 84.498                  135.750                127.000                181.000                54.000                  

Interne klantondersteuning 1.380.962             1.380.962             1.841.283             1.841.283             -                            

Directe salariskosten 1.361.595             1.489.979             1.859.618             1.986.639             127.021                

Totaal lasten 4.555.718             4.892.493             6.242.228             6.523.323             281.095                

Saldo baten en lasten -105.909               -444.254               -309.151               -592.338               283.187                

Mutatie bestemmingsreserve

Toevoeging -                            -                            -                            -                            -                            

Onttrekking 234.293                444.254                436.172                592.338                -156.166               

Mutatie algemene reserve

Toevoeging -                            -                            -                            -                            -                            

Onttrekking -                            -                            -                            -                            -                            

Resultaat 128.384                -                            127.021                -                            127.021                

Programma Inburgering
Realisatie 

t/m september

Begroting

t/m september

Prognose

2024

Begroting 2024 

na 1e wijziging

Verschil met 

begroting

Baten

Bijdrage gemeenten spuk inburgering 1.342.500           1.342.500           1.790.000           1.790.000           -                          

Bijdrage gemeenten spuk onderw ijsroute 56.250                56.250                75.000                75.000                -                          

Overheveling spuk-gelden 2022/2023 1.300.477           -                          1.300.477           pm 1.300.477           

Bijdrage gemeenten directe salariskosten 517.724              517.724              690.299              690.299              -                          

Totaal baten 3.216.951           1.916.474           3.855.776           2.555.299           1.300.477           

Lasten 

Leerroutes 601.674              450.000              802.232              600.000              -202.232             

Maatschappelijke begeleiding 64.056                262.500              350.000              350.000              -                          

Onderw ijsroute -                          56.250                75.000                75.000                -                          

Overige kosten 136.148              -                          188.537              -                          -188.537             

Directe salariskosten 520.018              517.724              707.029              690.299              -16.730               

Totaal lasten 1.321.896           1.286.474           2.122.798           1.715.299           -407.499             

Saldo baten en lasten 1.895.055           630.000              1.732.978           840.000              892.978              

Mutatie bestemmingsreserve

Toevoeging -1.897.349          -630.000             -1.749.708          -840.000             -909.708             

Onttrekking -                          -                          -                          -                          -                          

Mutatie algemene reserve

Toevoeging -                          -                          -                          -                          -                          

Onttrekking -                          -                          -                          -                          -                          

Resultaat -2.294                 -                          -16.730               -                          -16.730               
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Programma per gemeente 

 

 

  

Programma Inburgering

Aalten

Realisatie 

t/m september

Begroting

t/m september

Prognose

2024

Begroting 2024 

na 1e wijziging

Verschil met 

begroting

Baten

Bijdrage gemeenten spuk inburgering 420.000              420.000              560.000              560.000              -                          

Bijdrage gemeenten spuk onderw ijsroute 18.750                18.750                25.000                25.000                -                          

Overheveling spuk-gelden 2022/2023 302.017              pm 302.017              pm 302.017              

Bijdrage gemeenten directe salariskosten 139.703              139.703              186.271              186.271              -                          

Totaal baten 880.470              578.453              1.073.288           771.271              302.017              

Lasten 

Leerroutes 168.138              150.000              224.184              200.000              -24.184               

Maatschappelijke begeleiding -                          112.500              150.000              150.000              -                          

Onderw ijsroute -                          18.750                25.000                25.000                -                          

Overige kosten 37.539                -                          53.078                -                          -53.078               

Directe salariskosten 140.322              139.703              190.785              186.271              -4.514                 

Totaal lasten 346.000              420.953              643.047              561.271              -81.776               

Saldo baten en lasten 534.471              157.500              430.241              210.000              220.241              

Mutatie bestemmingsreserve

Toevoeging -535.090             -157.500             -434.755             -210.000             -224.755             

Onttrekking -                          -                          -                          -                          -                          

Mutatie algemene reserve

Toevoeging -                          -                          -                          -                          -                          

Onttrekking -                          -                          -                          -                          -                          

Resultaat -619                    -                          -4.514                 -                          -4.514                 

Programma Inburgering

Doetinchem

Realisatie 

t/m september

Begroting

t/m september

Prognose

2024

Begroting 2024 

na 1e wijziging

Verschil met 

begroting

Baten

Bijdrage gemeenten spuk inburgering 922.500              922.500              1.230.000           1.230.000           -                          

Bijdrage gemeenten spuk onderw ijsroute 37.500                37.500                50.000                50.000                -                          

Overheveling spuk-gelden 2022/2023 998.460              pm 998.460              pm 998.460              

-                          

Bijdrage gemeenten directe salariskosten 378.021              378.021              504.028              504.028              -                          

-                          

Totaal baten 2.336.481           1.338.021           2.782.488           1.784.028           998.460              

Lasten 

Leerroutes 433.536              300.000              578.048              400.000              -178.048             

Maatschappelijke begeleiding 64.056                150.000              200.000              200.000              -                          

Onderw ijsroute -                          37.500                50.000                50.000                -                          

Overige kosten 98.609                -                          135.459              -                          -135.459             

Directe salariskosten 379.696              378.021              516.243              504.028              -12.215               

Totaal lasten 975.897              865.521              1.479.750           1.154.028           -325.723             

Saldo baten en lasten 1.360.584           472.500              1.302.737           630.000              672.737              

Mutatie bestemmingsreserve

Toevoeging -1.362.259          -472.500             -1.314.953          -630.000             -684.953             

Onttrekking -                          -                          -                          -                          -                          

Mutatie algemene reserve

Toevoeging -                          -                          -                          -                          -                          

Onttrekking -                          -                          -                          -                          -                          

Resultaat -1.675                 -                          -12.215               -                          -12.215               
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3.5 Programma Wsw 
 

 

 

  

Programma Wsw
Realisatie 

t/m september

Begroting

t/m september

Prognose

2024

Begroting 2024 

na 1e wijziging

Verschil met 

begroting

Baten

Omzet groepsdetacheringen 2.223.212           2.406.141           2.964.283           3.208.188           -243.905             

Omzet individuele detacheringen 1.554.726           1.559.827           2.072.968           2.079.769           -6.801                 

Omzet intern w erk 359.047              354.756              478.729              473.008              5.721                  

Bijdrage vervoerskosten inleners 131.971              131.048              175.961              174.731              1.230                  

Lage Inkomensvoordeel (Liv) 193.715              187.500              256.215              250.000              6.215                  

Verrekening kostendeel OIJ 234.134              242.384              316.384              323.178              -6.795                 

4.696.805           4.881.656           6.264.540           6.508.875           -244.334             

Rijksbudget 16.501.694         15.007.099         22.061.629         20.009.465         2.052.164           

Bijdrage gemeenten directe salariskosten 1.696.761           1.696.761           2.262.349           2.262.349           -                          

Totaal baten 22.895.259         21.585.516         30.588.518         28.780.688         1.807.830           

Lasten

Loonkosten Wsw 14.689.437         14.569.393         19.570.000         19.425.857         -144.143             

Vervoerskosten Wsw 488.066              519.750              661.000              693.000              32.000                

Overige kosten Wsw 266.188              328.500              382.300              438.000              55.700                

Kosten begeleid w erken 691.518              713.312              913.323              951.083              37.760                

Directe productiekosten 20.638                22.500                30.000                30.000                -                          

Omzet deel af te dragen aan OIJ 924.917              981.315              1.233.223           1.308.419           75.196                

Directe salariskosten 1.663.317           1.696.761           2.206.180           2.262.349           56.169                

Totaal lasten 18.744.081         18.831.531         24.996.026         25.108.708         112.682              

Saldo baten en lasten 4.151.178           2.753.986           5.592.492           3.671.981           1.920.511           

Mutatie bestemmingsreserve

Toevoeging -543.191             -                          -724.255             -                          -724.255             

Onttrekking -                          -                          -                          -                          -                          

Mutatie algemene reserve

Toevoeging -                          -                          -                          -                          -                          

Onttrekking -                          -                          -                          -                          -                          

Resultaat 3.607.987           2.753.986           4.868.237           3.671.981           1.196.256           
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3.6 Programma Overhead 
 

 

 

  

Programma Algemene Overhead
Realisatie 

t/m september

Begroting

t/m september

Prognose

2024

Begroting 2024 

na 1e wijziging

Verschil met 

begroting

Baten

Rentebaten 244.728              168.750              326.304              225.000              101.304              

Inkomsten uit dienstverleningsovereenkomsten 728.323              624.022              974.741              832.029              142.712              

Inkomsten uit DVO OIJ Wsw 1.056.623           1.108.100           1.451.732           1.477.466           -25.734               

Opbrengst catering 83.936                82.500                110.000              110.000              -                          

Huuropbrengsten / gebruiksvergoeding 133.683              155.885              168.001              190.323              -22.322               

Bijdrage gemeenten 2.909.157           2.909.157           3.878.876           3.878.876           -                          

Incidentele baten 153.807              150.000              205.000              200.000              5.000                  

Totaal baten 5.310.257           5.198.413           7.114.654           6.913.694           200.960              

Lasten

Loonkosten 4.408.653           4.167.626           5.994.947           5.556.835           -438.112             

Overige personeelskosten 495.833              520.697              706.803              694.262              -12.541               

Huisvestingskosten 1.007.240           1.200.428           1.503.848           1.600.569           96.721                

Facilitaire kosten 383.736              431.009              541.294              574.678              33.384                

ICT kosten 1.126.259           1.171.747           1.600.617           1.562.328           -38.289               

Algemene kosten 270.915              226.476              362.190              301.968              -60.222               

Incidentele lasten 226.171              703.031              309.000              937.375              628.375              

Totaal lasten 7.918.806           8.421.015           11.018.699         11.228.015         209.316              

Saldo baten en lasten -2.608.549          -3.222.602          -3.904.046          -4.314.322          410.276              

Mutatie bestemmingsreserve

Toevoeging aan reserve -222.220             -184.889             -295.631             -229.000             66.631                

Onttrekking aan reserve 52.500                653.505              70.000                871.340              -801.340             

Mutatie algemene reserve

Toevoeging aan reserve -                          -                          -                          

Onttrekking aan reserve -                          -                          -                          

Resultaat na mutatie reserves -2.778.269          -2.753.986          -4.129.677          -3.671.981          -324.433             
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4. Data 
 

4.1 Programma Inkomenszekerheid 
 

4.1.1 Ontwikkelingen aantal huishoudens in de BUIG 
 
Bestandsontwikkeling per regeling  
 

 
 
Groei/daling van het bestand t.o.v. vorige meetperiode 
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Redenen instroom derde kwartaal 
 

 
 
 
Redenen uitstroom derde kwartaal 
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Landelijke trend 
 

 
 

4.1.2 Loonkostensubsidie 
 

 
 

4.1.3 Leefgeld Oekraïne 

 

 

 

4.2 Programma Mensontwikkeling 
 

4.2.1 Screening 
Van de inwoners die zijn gescreend is de verdeling over re-integratiemogelijkheden als volgt: 
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4.2.2 Jongeren 
Aantal jongeren met inkomensondersteuning en een actief ontwikkeltraject gericht op 
begeleiding naar werk: 
 

 

  
 
Naast de 21 jongeren die zijn uitgestroomd uit de uitkering hebben ook 8 jongeren de leeftijd 
van 27 jaar bereikt. 
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4.2.3 Parttime werk 
De volgende grafieken lopen een kwartaal achter door het later verrekenen van de 
inkomsten uit parttime werk: 

 

 
 

4.2.4 Ontheffing van de arbeidsplicht 
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4.2.5 Aan de Slag 
 
Beschut werk 

 

 
 
In het derde kwartaal zijn er geen nieuwe inwoners op een beschutte werkplek in- of uit 
gestroomd  
 
Ultimo september zijn 2 personen gekoppeld aan een andere gemeente. Deze personen zijn 
na het aangaan van het dienstverband bij Laborijn verhuisd naar een andere gemeente. 
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DGI 
 

 
 
In het derde kwartaal zijn er 5 nieuwe inwoners in DGI ingestroomd en zijn er 2 inwoners 
uitgestroomd. 1 inwoner heeft ontslag op eigen verzoek genomen en van 1 inwoner is het 
tijdelijke contract niet verlengd vanwege detentie. 
 
Ziekteverzuim Aan de Slag 
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4.3 Programma Inburgering 
 
De voortgang van inburgeraars die onder de Wi2021 vallen is in onderstaande tabellen 
weergegeven (stand 30 september 2024). Hierbij wordt onderscheid gemaakt tussen de 
asielstatushouder en de gezins-/overige migrant. Dit mede gelet op het onderscheid in 
financiering en ondersteuning.  
 

4.3.1 Inburgeringstrajecten en leerroutes asielstatushouders 
Van de 238 asielstatushouders wonend in de gemeente Aalten of Doetinchem, hebben 
inmiddels 213 asielstatushouders een lopend inburgeringstraject.  
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4.3.2 Inburgeringstrajecten en leerroutes gezinsmigranten 
Van de 91 gezins- en overige migranten wonend in de gemeente Aalten of Doetinchem, 
hebben inmiddels 82 een lopend inburgeringstraject. 
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4.4 Programma Wsw 
 

4.4.1 Ontwikkeling aantallen sociale werkvoorziening 
De ontwikkeling van het aantal Wsw-medewerkers en de verhouding naar leeftijdscategorie 
is in onderstaande tabellen weergegeven.  
 

 
 
In het derde kwartaal van 2024 zijn 17 Wsw-medewerkers uitgestroomd: als gevolg van 
pensionering (10), ontslag op eigen verzoek (3), 2 jaar arbeidsongeschiktheid (2), verhuisd 
(1) en helaas is 1 collega overleden. 1 Wsw-medewerker is ingestroomd (naadloos 
overgenomen van een collega-bedrijf).  
 
De stand van 30 juni is veranderd: 2 Wsw-medewerkers die in Begeleid werken zaten, zijn 
met terugwerkende kracht uitgestroomd; een medewerker is met RVU gegaan, de ander 
heeft op eigen verzoek het contract beëindigd. 
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4.4.2 Ziekteverzuim Wsw 
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4.5 Programma Overhead 
 

4.5.1 Bezwaar en beroep 

 

 

 
 

4.5.2 Klachten 
Er zijn in het derde kwartaal 5 klachten ingediend. Deze zijn afgehandeld.  
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4.6 Data gemeente Aalten  
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Verdeling per regeling 
 

 
 
Groei/daling van het bestand t.o.v. vorige meetperiode 
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Instroom bijstand in kwartaal  
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Uitstroom bijstand in kwartaal 
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Opbouw bestand per 30 september 2024 
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4.7 Data gemeente Doetinchem  
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Verdeling per regeling 
 

 
 
Groei/daling van het bestand t.o.v. vorige meetperiode 
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Instroom bijstand in kwartaal  
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Uitstroom bijstand in kwartaal 
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Opbouw bestand per 30 september 2024 
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Bijlage 1: Bijdragen per gemeente 
 

  

Bijdrage per programma per gemeente
Prognose 

2024

Begroting

2024

(na w ijz.)

Verschil

Programma Inkomenszekerheid

Buig

Aalten 6.040.582      5.806.610      233.971         

Doetinchem 22.050.779    20.978.409    1.072.370      

28.091.361    26.785.020    1.306.341      

Bijzondere bijstand

Aalten 49.000           41.000           8.000             

Doetinchem 261.000         196.000         65.000           

310.000         237.000         73.000           

Energietoeslag

Aalten 38.700           45.000           -6.300           

Doetinchem -                    -                    -                    

38.700           45.000           -6.300           

Individuele Inkomenstoeslag

Aalten 110.000         100.000         10.000           

Doetinchem 433.000         400.000         33.000           

543.000         500.000         43.000           

Vangnetvoorziening zelfstandigen

Aalten -                    -                    -                    

Doetinchem 75.000           75.000           -                    

75.000           75.000           -                    

Studietoeslag

Aalten 40.000           25.000           15.000           

Doetinchem 180.000         150.000         30.000           

220.000         175.000         45.000           

Bbz kapitaalverstrekking

Aalten -2.000           -5.000           3.000             

Doetinchem -49.277         -7.277           -42.000         

-51.277         -12.277         -39.000         

Tozo

Aalten -14.000         -21.000         7.000             

Doetinchem -133.000       -149.000       16.000           

-147.000       -170.000       23.000           

Directe salariskosten

Aalten 267.943         267.943         -                    

Doetinchem 776.481         776.481         -                    

1.044.424      1.044.425      -                    

Totaal 30.124.208    28.679.167    1.445.041      
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Bijdrage per programma per gemeente
Prognose 

2024

Begroting

2024

(na w ijz.)

Verschil

Programma Mensontwikkeling

Re-integratiemiddelen

Aalten 480.948         454.280         26.668           

Doetinchem 2.750.054      2.625.603      124.451         

3.231.001      3.079.882      151.119         

Directe salariskosten

Aalten 509.116         509.116         -                    

Doetinchem 1.477.523      1.477.523      -                    

1.986.638      1.986.638      -                    

Totaal 5.217.639      5.066.519      151.119         

Programma Inburgering

Inburgeringsmiddelen

Aalten 887.017         585.000         302.017         

Doetinchem 2.278.460      1.280.000      998.460         

3.165.477      1.865.000      1.300.477      

Directe salariskosten

Aalten 186.271         186.271         -                    

Doetinchem 504.028         504.028         -                    

690.299         690.299         -                    

Totaal 3.855.776      2.555.299      1.300.477      

Programma Wsw

WSW-budget

Aalten 6.951.456      6.301.262      650.194         

Doetinchem 8.583.504      7.889.468      694.036         

Montferland 4.657.335      4.105.735      551.600         

Bronckhorst HKZ 1.897.250      1.713.000      184.250         

22.089.545    20.009.465    2.080.080      

Directe salariskosten

Aalten 579.772         579.772         -                    

Doetinchem 1.682.577      1.682.577      -                    

2.262.349      2.262.349      -                    

Totaal 24.351.894    22.271.814    2.080.080      
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Bijdrage per programma per gemeente
Prognose 

2024

Begroting

2024

(na wijz.)

Verschil

Programma Overhead

Programma gerelateerde lasten

Aalten 1.037.378      1.037.378      -                    

Doetinchem 2.498.206      2.498.206      -                    

Montferland 223.418         223.418         -                    

Bronckhorst HKZ 119.875         119.875         -                    

3.878.875      3.878.875      -                    

Totaal 3.878.875      3.878.875      -                    

Totaal bijdrage gemeenten 67.428.393    62.451.674    4.976.717      

Gespecificeerd per gemeente:

Aalten 17.162.182    15.912.632    1.249.550      

Doetinchem 43.368.334    40.377.017    2.991.317      

Montferland 4.880.753      4.329.153      551.600         

Bronckhorst HKZ 2.017.125      1.832.875      184.250         

Totaal programmalasten 67.428.394    62.451.677    4.976.717      
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 Bijdragen gemeenten begroting 2024

 (na w ijz.) (x € 1.000) 
Aalten Doetinchem Montferland Bronckhorst Totaal

Buig-budget 5.807         20.978       -                 -                 26.785       

Bijzondere bijstand 41              196            -                 -                 237            

Energietoeslag 45              -                 -                 -                 45              

Individuele Inkomenstoeslag 100            400            -                 -                 500            

Vangnetvoorziening Zelfstandigen -                 75              -                 -                 75              

Individuele Studietoeslag 25              150            -                 -                 175            

Bbz kapitaalverstrekkingen -5               -7               -                 -                 -12             

Tozo -21             -149           -                 -                 -170           

Re-integratiemiddelen 454            2.626         -                 -                 3.080         

Inburgeringsmiddelen 585            1.280         -                 -                 1.865         

Wsw  budget 6.301         7.889         4.106         1.713         20.009       

Bijdrage uitvoeringskosten 2.580         6.939         223            120            9.863         

15.913       40.377       4.329         1.833         62.452       

 Bijdragen gemeenten prognose 2024

 (x € 1.000) 
Aalten Doetinchem Montferland Bronckhorst Totaal

Buig-budget 6.041         22.051       -                 -                 28.091       

Bijzondere bijstand 49              261            -                 -                 310            

Energietoeslag 39              -                 -                 -                 39              

Individuele Inkomenstoeslag 110            433            -                 -                 543            

Vangnetvoorziening Zelfstandigen -                 75              -                 -                 75              

Individuele Studietoeslag 40              180            -                 -                 220            

Bbz kapitaalverstrekkingen -2               -49             -                 -                 -51             

Tozo -14             -133           -                 -                 -147           

Re-integratiemiddelen 481            2.750         -                 -                 3.231         

Inburgeringsmiddelen 887            2.278         -                 -                 3.165         

Wsw  budget 6.951         8.584         4.657         1.897         22.090       

Bijdrage uitvoeringskosten 2.580         6.939         223            120            9.863         

17.162       43.368       4.881         2.017         67.428       

 Verschil ten opzichte van begroting

(na w ijz.) (x € 1.000) 
Aalten Doetinchem Montferland Bronckhorst Totaal

Buig-budget 234            1.072         -                 -                 1.306         

Bijzondere bijstand 8                65              -                 -                 73              

Energietoeslag -6               -                 -                 -                 -6               

Individuele Inkomenstoeslag 10              33              -                 -                 43              

Vangnetvoorziening Zelfstandigen -                 -                 -                 -                 -                 

Individuele Studietoeslag 15              30              -                 -                 45              

Bbz kapitaalverstrekkingen 3                -42             -                 -                 -39             

Tozo 7                16              -                 -                 23              

Re-integratiemiddelen 27              124            -                 -                 151            

Inburgeringsmiddelen 302            998            -                 -                 1.300         

Wsw  budget 650            694            552            184            2.080         

Bijdrage uitvoeringskosten -                 -                 -                 -                 -                 

1.250         2.991         552            184            4.977         
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Bijlage 2: Hoe werkt de BUIG? 

BUIG staat voor Bundeling Uitkeringen Inkomensvoorzieningen Gemeenten. Deze bundeling 
bestaat uit de bijstandsuitkeringen Participatiewet, IOAW, IOAZ en Bbz. Daarnaast vallen de 
betalingen van langdurige loonkostensubsidies onder de BUIG. 

Opbouw BUIG-resultaat 
Het BUIG-resultaat wordt op de volgende wijze jaarlijks bepaald per gemeente: 

1. BUIG budget (baten te ontvangen van het Rijk) + 
2. Het saldo van betaalde bijstandsuitkeringen en teruggevorderde bijstandsuitkering 

(PW, IOAW, IOAZ en Bbz) - 
3. Betaalde langdurige loonkostensubsidies (lasten) - 

4. Het resultaat bestaat uit het BUIG budget (1) minus het saldo van 
bijstandsuitkeringen en teruggevorderde bijstandsuitkeringen (2) minus de uitgaven 
voor langdurige loonkostensubsidies (3). 

5. Eventueel vangnetuitkering BUIG (baten) + 

Hieronder worden de 5 onderdelen nader toegelicht. 

1. BUIG-budget 

Opbouw 
Het Rijk stelt jaarlijks een macrobudget beschikbaar voor de bekostiging van algemene 
bijstand en het verstrekken van loonkostensubsidie (LKS). Het definitieve macrobudget 2024 
bedraagt 7,3 miljard euro, waarvan 515 miljoen euro voor LKS. 

 
Het budget dat gemeenten hieruit ontvangen bestaat uit 4 deelbudgetten die allen 
gebaseerd zijn op verschillende verdeelmodellen. Dit kan zijn op basis van historische 
uitgaven of op basis van objectieve maatstaven. Dit is afhankelijk van de grootte van de 
gemeente. Kleine gemeenten (tot 15 duizend inwoners) ontvangen alleen een historisch 
deelbudget, middelgrote gemeenten (tussen de 15 en 40 duizend inwoners) ontvangen 
zowel het historische als het objectieve deelbudget (Aalten) en grote gemeenten (meer dan 
40 duizend inwoners) krijgen alleen het objectieve deelbudget (Doetinchem). Dit ziet er voor 
Aalten en Doetinchem als volgt uit: 

 

 
 
Het objectieve verdeelmodel bestaat uit twee delen, het aantal inwoners dat een uitkering 
ontvangt (volumecomponent) en de hoogte van de uitkering (prijscomponent). 

 
✓ De volumecomponent schat de kans op bijstand van een huishouden in op basis van 

tientallen objectieve factoren zoals huishoudenssamenstelling, leeftijd, herkomst, 
zorggebruik en woonsituatie. 

✓ De prijscomponent schat per huishouden de uitgekeerde fractie van het wettelijk 
normbedrag in op basis van objectieve factoren en vermenigvuldigt dit met het wettelijk 
normbedrag voor het huishouden. Dit geeft de voorspelde hoogte van de uitkering. Een 
voorspeld budget per huishouden resulteert door kans op bijstand te vermenigvuldigen 
met de voorspelde hoogte van de uitkering. 

Definitief budget 2024 (in € x 1000) Aalten Doetinchem Laborijn

Dak-en thuislozen/instelling 22                        607                      629                      gebaseerd op objectieve maatstaven

Historische verdeling 2.318                   -                            2.318                   gebaseerd op de uitgaven 2022

Objectieve verdeling 2.466                   20.307                22.773                gebaseerd op objectieve maatstaven

Loonkostensubsidie 830                      2.896                   3.726                   gebaseerd op de uitgaven 2023

5.636                   23.810                29.446                
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Bijstelling 
Het BUIG-budget wordt 3 keer per jaar bijgesteld. 

✓ Eind september 2023 is het voorlopig budget 2024 bekend gemaakt; 
✓ 6 mei 2024 is het nader voorlopig budget bekend geworden; 
✓ Eind september is het definitieve budget bekend geworden. 

2. Betaalde Bijstandsuitkeringen 

Er zijn een 4-tal bijstandsregelingen die Laborijn uitvoert. Veruit de grootste is de 
Participatiewet. De IOAW, IOAZ en Bbz zijn relatief gezien van beperkte omvang. De 
uitkeringslast die Laborijn verantwoordt hangt af van het aantal inwoners dat een uitkering 
ontvangt (volume), de hoogte van de uitkering (prijs) en de terugvordering van verstrekte 
uitkeringen. 

Het volume wordt jaarlijks bij de begroting ingeschat gebaseerd op de verwachting van het 
Rijk. De CPB-ramingen zijn hierin leidend. Het volume in enig jaar is afhankelijk van de 
instroom in en de uitstroom uit de bijstand. 

De prijs wordt bepaald aan de hand van het laatst afgesloten jaar met daarbij geteld een 
indexatie. De indexatie volgt de ontwikkeling van het minimumloon aangezien de hoogte 
van de bijstandsuitkeringen zijn gekoppeld aan het wettelijk minimumloon. De prijs van 
een uitkering kan verlaagd worden doordat de inwoner inkomsten heeft. Dit kan 
bijvoorbeeld zijn door parttime werk. Deze inkomsten worden dan (gedeeltelijk) 
verminderd op de uitkering. 

3. Betaalde langdurige loonkostensubsidies 

  De verdeling van het LKS-budget is op basis van realisatiecijfers. 

Het budget voor loonkostensubsidie bedraagt € 515,1 miljoen. Dit is opgebouwd uit een 
geraamd volume van 42.200 loonkostensubsidies en een geraamde gemiddelde prijs van  
€ 12.207. 

4. BUIG resultaat 

Het jaarresultaat BUIG is pas bekend na afloop van het betreffende jaar. Per 1 oktober van 
ieder jaar is het BUIG resultaat al vrij goed in te schatten omdat dan het definitieve budget 
bekend is. Dat is relatief laat. Bijsturing op de bijstandsuitgaven in het lopende jaar is 
beperkt mogelijk omdat er dan slechts kort tijd resteert. 

Het financiële resultaat op de BUIG (zowel positief als negatief) is voor rekening van de 
gemeenten. Zij doen er verstandig aan om rekening te houden met schommelingen en 
hiervoor een reserve aan te houden.  

5. Vangnetuitkering BUIG 

De Participatiewet kent een vangnetregeling. Het vangnet reduceert financiële risico’s die 
gemeenten hebben bij de uitvoering van de Participatiewet. Het vangnet is bedoeld om 
grote tekorten bezien in meerjarig perspectief op de gebundelde uitkering trapsgewijs te 
compenseren. Het vangnet draagt bij aan draagvlak onder gemeenten voor het systeem 
van budgetbekostiging. De risicoreductie mag de financiële prikkelwerking echter niet 
ondermijnen. Daarom geldt een eigen risico, een getrapte vergoeding en zijn er 
voorwaarden gesteld aan de toewijzing van het vangnet. Deze voorwaarden prikkelen 
gemeenten om hun beleid en uitvoering te ontwikkelen en van elkaar te leren om het 
tekort te reduceren. 

 
Om over 2024 in aanmerking te komen voor de vangnetuitkering moet een gemeente 
voldoen aan de volgende financiële en procedurele voorwaarden. 
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1. Over 2024 moet sprake zijn van een tekort dat meer bedraagt dan 7,5% van de 

definitief over dat jaar toegekende gebundelde uitkering als bedoeld in artikel 69 
Participatiewet; 

2. Over 2022, 2023 en 2024 moet sprake zijn van een gecumuleerd tekort dat meer 
bedraagt dan 7,5%, berekend over alleen de definitief over 2024 toegekende 
gebundelde uitkering als bedoeld in artikel 69 Participatiewet; 

3. Het college moet in 2025 tijdig een verzoek indienen volgens het daartoe vastgestelde 
aanvraagformulier, zie daarvoor de aanvraagprocedure; 

4. Bij het indienen van het verzoek moet het college verklaren dat het maatregelen heeft 
getroffen om tot tekortreductie te komen. Deze verklaring moet de instemming hebben 
van de gemeenteraad. Ook moet deze verklaring worden toegelicht, zoals gevraagd in 
het aanvraagformulier (op het formulier de onderdelen A, B en C). 

5. Indien een gemeente over 2022 en/of over 2023 een vangnetuitkering is verleend, 
dient het college van die gemeente te verklaren dat het (aanvullende) interne en 
externe maatregelen heeft getroffen om tot verdere tekortreductie te komen. 

  

https://www.toetsingscommissievp.nl/vangnetuitkering-2024/aanvraagprocedure-2024
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Bijlage 3: Afkortingen 
 
Bbz Besluit bijstandverlening zelfstandigen 
BUIG Bundeling Uitkeringen Inkomensvoorzieningen Gemeenten 
Cao Collectieve arbeidsovereenkomst 
DGI Doelgroepindicatie 
DVO Dienstverleningsovereenkomst 
Fte Fulltime equivalent 
ISK Internationale schakel klas 
LKS Loonkostensubsidie 
MAP Module Arbeidsmarkt en Participatie 
PW Participatiewet 
RVU Regeling Vervroegde Uittreding 
RWC Regionaal Werk Centrum 
Se Standaard eenheid 
SPUK Specifieke Uitkering 
WI Wet Inburgering 
WLC Werkleercentrum 
WSPA Werkgeversservicepunt Achterhoek 
Wsw Wet sociale werkvoorziening 
Zzp  Zelfstandige zonder personeel  
 
 


